Universitätsbibliothek Paderborn

Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1847

LXVIII. Der Bischof von Riga schlichtet einen Prozeß des Domcapitels mit B. von Fehlefanzen und seiner Mutter, der Witwe des Vogts Albrecht von Spandow, wegen des Elbrechtswerders, im Jahre 1241.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54048](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54048)

chionum et juraverint secundum formam predictam, si per sententiam rupta fuerit compositio, evitabunt penam duorum millium marcarum, et restituetur utraque pars, ut supradictum est ad omnia jura sua. Pena vero ad nullos preter quam ad expressos super hoc articulos extendetur. Acta sunt hec Brandenburg in infirmarya majore, in die beatorum apostolorum Symonis et Jude *), hoc est V. Kal. Novembr., anno ab incarnatione domini M^o. CC^o. XXX^o. VII. presentibus viris fidelibus et discretis, quorum nomina sunt hec: Johannes decanus Halverstadenfis, Ulricus canonicus sancti Pauli Halverstadenfis, Johannes plebanus de Gardelege, Reinardus canonicus beati Sebastiani in Magdeburg, magister Guntrammus, Henricus de Nawen, canonicus Stendalensis, Symeon plebanus de Colonia, Henricus plebanus de Plawe; milites Wilhelmus de Tornowe, Wernerus de Sculenburg, Alvericus de Gartowe, Gerhardus, filius ejus, Thidhardus de Woztrowe, Borchardus de Hirksleve, Otto de Britannya, Henricus de Isenhagen, Theodoricus de Cibcore. Cum igitur compositio supradicta de consensu partium, videlicet marchionum, episcopi et prepositi et capituli, sit concorditer acceptata et solempni stipulatione, fide hinc inde data, sub penis predictis vallata, et sperendum nichilominus, quod per eam tam ecclesie quam toti terre salubriter sit provisum, nos eam auctoritate apostolica confirmamus, ipsam tam nostris quam venerabilis patris domini Ghernandi, Brandenburgensis Episcopi, ac domini Jacobi prepositi, et capituli Brandenburgensis et dominorum marchionum sigillorum munimine roborantes. Datum Mersborch, anno domini M. CC^o. XXXVIII. II. Kal. Martii, indictione XI.

Nach dem Originale. (Dreifach vorhanden.)

LXVIII. Der Bischof von Riga schlichtet einen Prozeß des Domcapitels mit B. von Fehlsanz und seiner Mutter, der Wittve des Vogts Albrecht von Spandow, wegen des Elbrechtswerders, im Jahre 1241.

Universis in Christo fidelibus, tam presentibus quam futuris, Nicolaus, dei gratia Rigenfis episcopus salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod inter ecclesiam Brandenburgensem ex parte una et B. de velewan et heredem A. militis quondam advocati in Spandowe ex altera, super jure possessionis allodii in Elbrechteswerder, quam titulo emptionis canonicè possederat pacifice et quiete, a qua per violentiam a predicto B. fuerat quasi recenter ejecta, suscitata materia questionis, placuit partibus hinc inde per arbitrium predictam dirimere questionem. Nobis igitur, Henrico preposito de Nawen, nostro consanguineo et Henrico, quondam preposito Brandenburgensi ad petitionem partium fumentibus arbitrium, propter bonum pacis per arbitrariam potestatem statuimus provida deliberatione, quatenus predictus B. et M., mater sua, possessionem predictam, qua spoliaverant ecclesiam Brandenburgensem, eidem resignarent pacifice possidendam et ut toti penitus super premissis cederent questioni, ordinavimus per vallationem pene arbitrii debere ad certum terminum ecclesiam eidem B. perfolvere VI. libras usualis monete, que solute post-

*) D. l. am 28. October 1237.

modum extitero prefato B. termino prefinito. Ut autem hec nostra ordinatio presentibus et futuris fieret manifesta, eam sigilli nostri una cum sigillo predicti H. prepositi de Nawen, impressione decrevimus roborandam. Acta sunt autem hec Brandenburg, anno domini M^o. CC^o. XXXXI adhibitis ydoneis testibus, quorum nomina inferius sunt notata: Henricus prepositus de Nawene, Alt miles de Angere, Henricus de Stegeliz, antiquior, Petrus et Giselbertus, prefecti antique civitatis Brandenburg, Albertus Lupus, Nicolaus prefectus nove civitatis, Albertus Valkenarius et alii quam plures, quorum nomina in hac pagina non sunt scripta.

Nach dem Originale.

LXIX. Das Domcapitel zu Brandenburg verkauft drei Hufen in Möhow für eine jährliche Getreiderente auf die Zeit von zwei Generationen an einen Bürger zu Brandenburg (1242?).

Univerſis in Chriſto fidelibus, preſentem paginam inſpecturis P.(etrus) miſeratione divina prepoſitus totumque capitulum collegii Brandeburgeniſis eccleſie pro quadam pecunie ſumma Waltero civi Brandeburgeniſi et uxori ejus Adelheidi filieque Ermengardi tres manſos prediſtino tempore incultos ville noſtre ſclavice et allodio noſtro Mukzowe contiguos jure hereditario ac titulo feodali cum triceſima porreximus poſſidendos omnibus heredibus de conjugio ipſorum pariter vivendum de cetero forſitan procreandis omni ſine difficultate jure ſimili concedendos, nec predicti feodi conceſſio ad ſecundos heredes, videlicet filios vel filias filiorum ſive filiarum tranſeat eorundem. Hujus autem rei teſtes ſunt: Petrus prepoſitus, Alberus prior, Hinricus de Jezere, quondam prepoſitus et ceteri Brandeburgeniſis eccleſie canonici, laici vero Theodoricus miles de Cybecleve, Wilhelmus molendinarius, Verdeboldus filius Hugonis Vach, Volcmarus et ceteri quam plurimi de Brandenburg tunc preſentes.

Nach einer Copie im Copialbuche. — Dieſe ohne Jahr angeſtellte Urkunde iſt in das Jahr 1242 geſetzt, weil ſie ſich durch die Erwähnung des Henricus quondam prepoſitus der vorigen anzuſchließen ſcheint.

LXX. Papſt Innocenz IV. fordert alle Geiſtlichen der Brandenburgiſchen Diöceſe auf, ihren Biſchof, bei deſſen durch die häufigen Fehden vermindertem Einkommen zu unterſtützen, am 1. Januar 1244.

Innocentius IV. etc. Univerſis Prelatis etc. Clericis eccleſie Brandeburgeniſi ſubiectis. Abicit filius devotionis affectum, ſi patri, cum poteſt, non ſubveniat indigenti, et genitor vitrici notatur incuria, Si egenti filio ſubventionis dexteram non extendat. Debent itaque ſeſe in neceſſitatibus pater et filius mutuo ſibi compatiētes oportunitate beneficiis relevare. Cum itaque, ſicut Venerabile Fratre noſtro Brandeburgeniſe Epifcopo nobis innotuit intimante, ſui epifcopatus redditus, qui annuatim quingentas marcas argenti valere conſueverant, nunc propter guerrarum diſcrimina ſint adeo diminuti, quod quadraginta marcarum valentiam annis ſingulis vix excedunt, nec habeat alias unde poſ-